⁷ Amalric v. Bena, in Engelhardt's *kirchengeschichtl. Abhandlungen*, Erlangen, 1832, s. 251. On Amalric and David, see Ritter's *Geschichte d. christl. Philosophie*, iii. 625. Amalrich v. Bena, v. Dr. C. U. Hahn, in d. Theol. Studien u. Krit. 1846. i. 184. Amalrich v. Bena u. David v. Dinant, v. Dr. J. H. Kronlein in d. Theol. Studien und Kritik. 1847. ii. 271.

⁸ Kronlein, e. g. s. 283, rightly opposes the common opinion that David of Dinant was Amalric's pupil. Compare Chron. anonymi Laudun. Canonici, a contemporary, in *Bouquet rerum Gall. scriptt. continued by Brial*, xviii. 714: Almaricus vir quidem subtilissimus, sed ingenio pessimus fuit: in omnibus facultatibus, in quibus studebat, aliis contrariis inveniebatur. Item sciendum, quod iste Magister Almaricus fuit cum domino Ludovico primogenito Regis Francorum, quia credebatur vir esse bonaे conversationis et

pantheism ;⁹ Amalric of Bena, teacher of theology in Paris († 1205), advanced from this platform to deny many of the doctrines¹⁰ of

opinionis illaesae. Magister vero David, alter haereticus, de Dinaunt, hujus novitatis inventor, circa Papam Innocentium conversabatur, eo quod idem Papa subtilitatibus studiose incumbebat. Erat enim idem David subtilis ultra quam deceret, ex ejus quaternis, ut creditur, magister Almaricus et caeteri haeretici hujus temporis suum hauserunt errorem. Thomas Aquin. Summa theol. P. i. qu. iii. art. 8, makes an express distinction between their opinions, where he enumerates three errors with regard to the being of God: Alii autem dixerunt, deum esse principium formale omnium rerum, et hacc dicitur fuisse opinio Almaricorum. Sed tertius error fuit David de Dinando, qui stultissime posuit, Deum esse materiam primam. So the Synod of Paris, in 1209, condemned David's work at the same time with Amalric; not, as was hitherto believed, because David was Amalric's pupil, but because Amalric had drawn his errors from David's work. Besides, according to that chronicle, David seems not to have been a teacher in Paris, but to have maintained himself at the Papal Court, and in 1209 he was certainly dead.

⁹ On this point Albertus Magnus was the great authority from whom Thomas Aquinas derived his knowledge of this theory. Albertus seems to have been acquainted with a work of David's de tomis h. e. de divisionibus, which he quotes, Summa Theol. P. i. tract. iv. qu. 20, membr. 2, quaest. incidens. Compare his Summa theol. P. i. tract vi. qu. 29, membr. 1. art. 2, Sunt quidam haeretici dicentes: Deum et materiam primam et noun sive mentem idem esse. Quod sic probant: Quaecunque sunt, et nullam differentiam habent, eadem sunt. Idem enim est, ut dicit Aristoteles, vii. topicorum, quod non differt differentia. Deus, nous et materia prima sunt, et nullam differentiam habent: ergo eadem sunt. Quod autem haec tria sint et plura principia rerum, ex hoc volebant probare, quod res sint triplices, scilicet materiales, spirituales et divinae, nec ex uno principio proprio formabiles. Primum ergo principium formationis materialium est materia, ut dicunt; et primum principium formationis spiritualium, in quibus principium vitae est, dicunt, quod est nous, sive mens. Dicunt enim, quod omnia, quae sunt in uno genere, ex uno aliquo principio simplici formantur, ut patet in omnibus generibus entis, scilicet substantia, quantitate, qualitate, et sic de aliis. Similiter divinum esse multiplex est, ut dicunt, et necesse est, quod ex aliquo uno formetur principio, et hoc dicunt esse Deum. Haec ergo tria sunt simplicia prima: et si sunt simplicia, nullam differentiam habent: quaecunque enim habent differentias, sunt composita. Et sic suam volunt probasse intentiōnem. *Et in hoc errore fuit David De Dinanto.* David expressly draws upon the metaphysics and physics of Aristotle, and avails himself of his technical phraseology. See Kronlein, s. 327, and other places.

¹⁰ About him writes particularly the contemporary Gulielmus Armoricus or Brito (whose continuation of Rigord in Duchesne scriptt. rer. Gall. T. V. is printed by mistake as part of the same; so Rigord is often quoted here without right) de gestis Philippi Augusti ad ann. 1209 (in Bouquet rerum Gall. scriptt. continued by Brial, xvii. 83). As early as 1204, Amalric was charged with having laid down, quod quilibet Christianus teneatur credere, se esse membrum Christi, nec aliquem posse salvari, qui hoc non crederet. He must have asserted this in some unusual sense; for he was condemned by the Pope, obliged to recant, and soon after died of chagrin. In the year 1209, however, doctrines still more offensive appeared among his disciples, the blame of which was laid upon him. The Council of Paris, ann. 1209, thus states their heresies (Martene thes. anecd. iv. 163): *Pater a principio operatus est sine Filio et Spiritu sancto usque ad ejusdem Filii incarnationem.*—*Pater in Abraham incarnatus, Filius in Maria, Spiritus sanctus in nobis quotidie incarnatur.*—*Omnia unum, quia quicquid est, est Deus.*—*Tum Deus visibilibus erat induitus instrumentis, quibus videri poterat a creaturis, et accidentibus videri poterat extrinsecis.* Hoc siquidem errore decepti, corpus Christi ante verborum prolationem visibilibus panis accidentibus subesse conati sunt affirmare: cum e contra dicat auctoritas: *accedit Verbum ad elementum, et fit Sacramentum.* Quod sic exposuerunt: id quod ibi fuerat prius, formis visibilibus prolatione verborum subesse ostenditur. Item Filius incarnatus, i. e.

the Church: the followers of the latter, against whom a Synod of Paris, in 1209, commenced a bloody persecution, adopted the most immoral¹¹ inferences from this doctrine, and finally separated al-

visibili formae subjectus; nec aliter illum hominem esse Deum, quam unum ex eis cognoscere voluerunt. Item Spiritus sanctus in eis incarnatus, ut dixerunt, eis omnia revealabat: et haec revelatio nihil aliud erat, quam mortuorum resurrectio. Inde semetipos jam resuscitatos asserebant, fidem et spem ab eorum cordibus excludebant, se soli scientiae mentientes subjacere. Item de meritis praesumentes, gratiae derogantes, mentiti sunt, bonorum baptismatis non egere parvulos ex eorum sanguinibus propagatos, si suae conditionis mulieribus carnali possent copula misceri. Item Filius usque nunc operatus est, sed Spiritus sanctus ex hoc nunc usque ad mundi consummationem inchoat operari. Joh. Gerson, de concordia metaphysicae cum logica (opp. ed. du Pin, iv. 826), draws his statements with regard to Almaricus from the Commentary of the Cardinal Ostiensis (about 1260) on Decret. Greg. lib. i. tit. 1, cap. 2, § *Reprobamus*, and from the chronicon Martini Poloni. The first appear to be the most important, because Henricus Ostiensis is said to have had them immediately from Odo Episc. Tusculanus, who as Episcopal Chancellor of Paris took an active part in the Conc. Paris. ann. 1209. The passage is not to be found in Ostiensis Summa, but probably in his Lectura, which, according to a marginal note in the Summa ed. Basil. 1573, p. 2, he wrote after the Summa, and is given (more fully than in Gerson) in Jac. Thomasii origines hist. philosophicae et ecclesiasticae, Hallae, 1699, p. 113: Impii Almarici dogma istud colligitur in libro Magistri Joannis Scoti, qui dicitur Periphysion, i. e. de natura. Quem secutus est iste Almaricus, de quo hic loquitur. Sed et dictus Joannes in eodem libro auctoritates cuiusdam Graeci nomine Maximiliani introduxit. In quo libro, qui et per magistros damnatus fuit Parisius, multae haereses continentur. Primus et summus error est, quod omnia sunt Deus. Unde dicit: *motum Deo dare non possum: et sequitur: cum in ipso sint omnia, et cum ipse sit omnia.* Et alibi in eodem libro dicit, *non facile posse negari, creaturam et creatorem idem esse.* Secundus est, *quod primordiales causae, quae vocantur ideae, i. e. forma seu exemplar, creant et creantur.* Tertius est, *quod post consummationem saeculi erit adunatio sexuum, sive non erit distinctio sexus, quam adunationem in Christo asserit incepisse.* On this Gerson remarks: Praedictus Odo Tusculanus, qui fuerat Cancellerius Parisiensis, notaverat et damnaverat errores dicti libri, et ab hoc Odone dicit Hostiensis se praedictos errores accepisse. It is clear that the Card. Ostiensis is here quoting from the list of the heretical doctrines of Joh. Scotus, prepared by Odo; accordingly, those propositions are taken word for word from Joh. Scotus de divis. naturae. However, Card. Ostiensis only produces them to denote the heresies of Amalric, who drew from Joh. Scotus; and Gerson attributes these propositions immediately to Amalric. Martinus Polonus also (chron. ed. Antverp. 1574, p. 394, written 1271) takes the errors which he attributes to Amalric, expressly from that work: qui omnes errores inveniuntur in libro, qui intitulatur Periphyseon. Et hic liber inter alios libros condemnatos Parisiis ponitur, et is liber cum Almarico et suis sequacibus fuit Parisiis combustus. At any rate, the heretical doctrines of the latter were drawn substantially from the work of Joh. Scotus, see Kronlein, s. 287. But nothing could have been known of the moral perversion of the Almaricians in the year 1209, otherwise it would have been remarked and condemned by the Synod.

¹¹ Guilelmus Armoricus, who wrote in 1220, already asserts of them l. c. impudenter astriuere nitabantur, quod potestas Patris duravit, quamdiu viguit lex Mosaica; et quia scriptum est: *novis supervenientibus abjicientur vetera*, postquam Christus venit, aboleverunt omnia Testamenti veteris sacramenta, et viguit nova lex usque ad illud tempus. In hoc ergo tempore dicebant Testimenti novi sacramenta finem habere, et tempus s. Spiritus incepisse, quo dicebant confessionem, baptismum, eucharistiam, et alia, sine quibus salus haberet non potest, locum de caetero non habere, sed unumquemque tantum per gratiam Spiritus sancti interioris, sine actu aliquo exteriori, inspiratam salvari posse. Caritatis virtutem sic ampliabant, ut id, quod alias peccatum esset, si in virtute fieret cari-

together from the Church, under the name of the sect of the Free Spirit. Accordingly, a prohibition of Aristotle's works issued from that Synod in Paris¹² in 1209, and in 1215 from a Papal Legate.¹³ However, when, soon after this time, with the countenance of princes also, the genuine works of Aristotle were translated into Latin,¹⁴ partly from Arabic versions, partly and especially from the Greek, now that the Greek originals had become accessible, since the conquest of Constantinople, men began to recognize the difference between Aristotle and his Arabian commentators. That prohibition was in form only restricted,¹⁵ but in fact quite forgot-

tatis, dicerent jam non esse peccatum. Unde et stupra, et adulteria, et alias corporis voluptates in caritatis nomine committebant, mulieribus, cum quibus peccabant, et simplificibus, quos decipiebant, impunitatem peccati promittentes; Deum tantummodo bonum et non justum praedicantes. Caesarius Heisterbac. de miraculis lib. v. c. 22 (written in 1222): Si aliquis est in Spiritu sancto, ajebant, et faciat fornicationem, aut aliqua alia pollutione polluantur: non est ei peccatum, quia ille Spiritus, qui est Deus, omnino separatus a carne, non potest peccare: quamdiu ille Spiritus, qui est Deus, est in eo, ille operatur omnia in omnibus. Martinus Polonus chron. p. 395, adds this also to the heresies which Amalric is supposed to have adopted from Joh. Scotus: Dixerat etiam, quod in caritate constitutis nullum peccatum imputabatur. Unde sub tali specie pietatis ejus sequaces omnem turpitudinem committebant.

¹² In the Decree of this Synod, at which several priests were condemned to the stake (Martene thes. iv. 166), we find, Quaternuli Magistri David de Dinant infra Natale Episcopo Parisiensi afferantur et comburantur: nec libri Aristotelis de naturali philosophia, nec commenta legantur Parisius publice vel secreto. Et hoc sub poena excommunicacionis inhibemus. On this remarks Guilelmus Armoricus ad ann. 1209: in diebus illis legebantur Parisius libelli quidam ab Aristotele, ut dicebantur, compositi, qui docebant metaphysicam, delati de novo a Constantinopoli, et a Graeco in Latinum translati. Qui quoniam non solum praedictae haeresi sententiis subtilibus occasionem praebebant, immo et aliis nondum inventis praebere poterant, jussi sunt omnes comburi, etc. The book de causis attributed to Aristotle, and the *fons vitae* of Avicenna, which at that time were included together under the common name of Aristotelic natural-philosophy, were not, however, genuine works of Aristotle, but, as Jourdain has shown, p. 202 ss., works of Avicenna and Algazel.

¹³ See the Statutum Roberti Presb. Cardinalis, etc. in Bulaeus, iii. 81. Et quod legant libros Aristotelis de dialectica, tam de veteri quam de nova, in scholis ordinarie et non ad cursum.—Non legantur libri Aristotelis de metaphysica et naturali philosophia, nec Summa de eisdem, aut de doctrina M. David de Dinant, aut Almarici haeretici, aut Mauricii Hispani.

¹⁴ On the translators of the thirteenth century, see Jourdain, p. 130 ss. Among the princes the Emperor Frederick II., Alphonso X., king of Castile, and Manfred, king of Sicily, caused many translations to be made. Compare particularly Frederick's letter to the University of Bologna (in Petri de Vineis, lib. iii. ep. 67), with which he sends to it, compilationes varias, ab Aristotele aliisque philosophis sub græcis arabicisque vocabulis antiquitus editas, by his directions, per viros electos et in utriusque linguae prolatione peritos, translated into the Latin language. See on this head, Jourdain, p. 164 ss.

¹⁵ Gregorii IX. bull. ann. 1231, in Bulaeus, iii. 140 ss.—libris illis naturalibus, qui in Concilio provinciali ex certa causa prohibiti fuere, Parisius non utantur, quounque examinati fuerint, et ab omni errorum suspicione purgati.

ten, and after the year 1230 the supremacy of the Aristotelic philosophy in Western Christianity was decisive.¹⁶

The Dominicans and Franciscans especially, from the time that they first began to lecture publicly in Paris, sought to make their lectures attractive by a zealous profession of the Aristotelic philosophy; and thus, by applying it to Church teaching, they introduced the Second Period of Scholastic Theology.¹⁷ The characteristic of this period is this; it regarded Aristotle as a sure guide in all matters of secular knowledge, upon which theology rests, while, at the same time, it exalted theology above philosophy.¹⁸

¹⁶ Rogeri Bacon opus majus (about 1266) P. i. c. 9, ed. Jebb. p. 14: *Scimus enim, quod temporibus nostris Parisiis diu fuit contradictum naturali philosophiae et metaphysicae Aristotelis per Avicennae et Averrois exposidores, et ob densam ignorantiam fuerint libri eorum excommunicati, et utentes eis per tempora satis longa. Cum igitur—nos moderni approbamus viros praedictos,—et scimus quod omnis additio et cumulatio sapientiae, quas dederunt, sunt dignae omni favore, licet in multis alii diminuti sint, et in pluribus superflui, et in quibusdam corrigendi, et in aliquibus explanandi: manifestum nobis est, quod illi, qui per aetas singulas impediverunt documenta veritatis et utilitatis, quae oblata fuerint eis per viros praedictos, nimis erraverunt, et vitiosi plurimum fuerunt in hac parte; sed hoc fecerunt propter scientiae extollentiam et propter ignorantiam.*—P. 36 s. Et licet alia logicalia et quaedam alia translatata fuerint per Boetium de Graeco, tamen *tempore Michael Scoti*, qui *annis Domini 1230 transactis apparuit deferens librorum Aristoteles partes alias de naturalibus et mathematicis cum expositoribus sapientibus, magnificata est philosophia Aristotelis apud Latinos.* Michael Scotus was an astrologer at the court of Frederick II. He made translations from Arabic, Jourdain, p. 130 ss. Roger Bacon gives his opinion of him (see Jebbi *pref. ad opus majus*): Michael Scotus, ignarus quidem et verborum et rerum, fere omnia, quae sub nomine ejus prodierunt, ab Andrea quodam Judeo mutuatus est.

¹⁷ Matth. Paris, ann. 1243, p. 612: *Ipsis quoque temporibus videlicet post festum s. Michaelis, ut moris est, studiis scholarum et scholarium reforestibus, incipiebant magistri Theologiae, praeceps tamen praecepit Praedicatorum et Minorum lectores, disputare et disserere subtilius et celsius, quam decuit aut expedivit. Qui non verentes tangere montes, a gloria Dei opprimendi, nitebantur secreta Dei investigabilia temere perscrutari, et judicia Dei, quae sunt abyssus multa, nimis presumptuose indagare, etc.*

¹⁸ In this unbounded admiration for Aristotle the schoolmen followed their masters, the Arabs.—Compare Averroes' proemium in Aristotelis Physica (Tennemann VIII. i. 422): *Aristoteles tres scientias invenit, Logicam, Naturalem, Divinam: et nullus error inventus in eo est usque ad hoc tempus, quod est M.D. annorum. Et tales esse unum hominem, potius est miraculosum, quam humanum. Aristoteles est regula et exemplar, quod natura invenit ad demonstrandam ultimam perfectionem humanam. Aristotelis doctrina est summa veritas, quoniam ejus intellectus fuit finis humani intellectus. Quare bene dicitur, quod fuit creatus et datus nobis divina providentia, ut sciremus, quicquid potest sciri.* How far the schoolmen advanced in this admiration is shown, by a poem written at the end of the fifteenth century, by a theologian at Cologne, *de vita et morte Aristotelis* (reprinted in the Acta Philosoph. 15tes Stuck. s. 345 ff.), mentioned by Corn. Agrippa de Nettesheim de vanitate scientiarum, cap. 54, where we find in a note (l. c. s. 369): *Qui quidem Aristoteles adeo necessarius fuit ante verbi Dei incarnationem, sicut necessario collatio gratiae presupponit conditionem ipsius naturae: quia Aristoteles fuit legis naturae maximus doctor et inventor. Ex quo patet, quod Aristoteles fuit praecursor Christi in naturalibus, sicut Johannes baptista fuit praecursor Christi ad praeparandum ipsi plebem perfectam in gratuitis. Nec obstat, Aristotelem fuisse ante legem gra-*

The liberal arts, on the other hand, sank still lower in public estimation¹⁹

Alexander of Hales, the Franciscan, in Paris (Doctor irrefragabilis, † 1245)²⁰ formed the transition-state to this second period. But the two Dominicans, Albertus Magnus (Dominican monk from 1222 or 1223, lecturer in Paris and Cologne from 1260 to 1262, bishop of Ratisbon, † at Cologne in 1280),²¹ and his far greater pupil, Thomas Aquinas (Doctor Angelicus, lecturer in Paris, and many Italian towns, † 1274),²² whose system became the